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 مقدمه
 

 

 

امروزه نظریات بسیاری در رابطه ی با قضازدایی اطفال و نوجوانان مطرح گردیده است کهه از جلههه   

ی آنها نظریات مطرح حذف دادرسی اطفال در دادسراها است که با شاخصه هها ی میهان ی گهری و    

 جبران زیانِ بزه دیده و... مورد بررسی قرار گرفته است.  

باشند،توجه به ایهن نتتهه    می نوجوانان از اقشار آسیب پذیر جامعهبا توجه به این موضوع که اطفال و 

توان در خصوص آسیب ههای موجهود اجتلهاوی و حلایهت ههای ویهاه از اطفهال و         می که چگونه

تهوان راه حهه ههایی را از طریه       می نوجوانان در هنگام رفتار معارض با قانون از آنها حلایت نلود؟

تواند با ونوان یک نظریهه   می یزی کرد.یتی از این راه حه ها کهمسائه و نظریات جرم شناختی پی ر

باشد که توانسته در کنهار نظریهات دیگهری هل هون      می قضا زدایی هکیفر شناختی مطرح گردد نظری

ودالت ترمیلی،کیفر زدایی و... نقش آفرینی نلاید، به طوریته  این مهم در قهانون م هازات اسه می    

به چشم میخهورد و مراقبهت ههای ویهاه و تسههیم بهه        95تا  88ون و در موادی هل  1392مصوب 

والدین و... از موارد قضا زدایی و وهدم دخالهت پههی  و مراجها قضهایی در امهر جهرایم اطفهال و         

و در مهوادی   1392باشد.از جهاتی دیگر نیز با تقنین قانون آیین دادرسی کیفری مصهوب   می نوجوانان

،قضا زدایی به صورت نسبی پذیرفته شده است.با این حهال ییههه   و سایر مواد 287هل ون ماده ی  

قضا زدایی به طور مستقهی، حدود چهار سال است که در کلیسیون های فروی م ه  مطهرح شهده   

است و شاید در آینده نزدیک، پ  از تصویب، به منصه ی اجرایهی نیهز برسد.بایسهتی در کنهار ایهن      

برای ارتقای قضا زدایی از سیستم رسیدگی ههای کیفهری اطفهال،    موارد به این امر نیز توجه نلود که 

قضازدایی باوث رشد و باز اجتلاوی شدن،ودم انگ زنی یا برچسب خوردن،مراقبت ههای ویهاه و...   

از اطفال و نوجوانان خواهد شد و از جهاتی باوثِ مورد توجه قرار گرفتن این گروه در میان خهانواده  

وجود توجه به قضا زدایی چه در مرحههه ی پهیش از دادرسهی و چهه در       و جامعه خواهند بود.با این

باشد که امروزه در حقوق کیفری نهوین ایهران نیهز مهورد      می دادرسی،  از امور بسیار مهم و ضروری
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توجه قرار گرفته است و بررسی تلام چالشها و رویتردها و تهویت در کنار نطریات مطرح موجهود  

بر آنیم بها بررسهی و تعله     باشد و  ما نیز در پاوهش پیش رو  می برخورداردر قضا زدایی از اهلیت 

به برخی ابهامات در این حوزه پاسه  دههیم از جلههه اینتهه      در این نظریه و نهادها و قوانین کیفری 

؟ آیها قضهازدایی   ارتباط برقرار کندقضا زدایی  هحقوق کیفری نوین ایران تا چه حدی توانسته با نظری

باشد؟ چه راهتارههایی در   می وش آیند و مفیدی برای رفتارهای معارض اطفال و نوجواناننظریه  خ

جهت اجرای بهتر قضازدایی در نظام نوین حقوق کیفری ایران پیشنهاد میگهردد؟ اجهرای قضهازدایی    

 چه معایب و مزیت هایی در مواجهه با رفتار معارض با قانون اطفال و نوجوانان خواهد داشت؟  
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 فصل اول
 

 مفاهیم، تاریخچه و تحولات تقنینی 
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 مبحث اول:مفاهیم

 قضازداییگفتار اول: مفهوم 

قضازدایی، راهتاری فنی برای کاستن از تراکم دواوی در مراجها رسهلی دادگسهتری بهوده و قطعها      

نسبی است. نسبیت راهتار یاد شده، امری بدیهی و منطقی است زیرا قضها زدایهی مطهه  در مفههوم     

 تعطیه نهاد )دادرسی و دادگستری( و حذف وظیفه اساسی قضاوت )در مفههوم خهاص آن( از زمهره   

می باشد. بدین ترتیب، به هیچ بهانه ای نلیتوان، تلام اختیارات و اقتدارات قهانونی   1وظایف حتومت

برای تامین ودالت قضایی را از دولت، سهب نلود. با تهقیه  در منشها اصهط ح قضهازدایی، معههوم      

یهاد شهده در    میشود که از سوی حقوقدانان ایرانی به قضا زدایی، برگردانده شده است در حالیته واژه

ادبیات حقوقی انگهستان، به معنای )انهراف( بوده و مراد از آن، م لووه راهتارهایی است که بهرای  

خروج پرونده از مسیر اصهی و معلول آن و سوق دادن آن به سهلت دیگهر روشههای حهه و فصهه      

ایهی( در مفههوم   قضیه، مورد استفاده قرار می گیرند. بدین ترتیب، معهوم میشود که اصط ح ) قضا زد

رسد وبارت )تلرکهز   می فنی، حقوقی و قضایی آن به کار نرفته و نووی تسامح در تعبیر است. به نظر

های قضایی( بهتر می توانهد مفههوم تاتهی اصهط ح یهاد شهده را مهنعت  سهازد.          زدایی از رسیدگی

ارتتهاب جهرم   سیاست کیفری قانون جدید مبتنی بر پیشگیری سقوط متهلان و مهتومان جزایهی در  

باشهد. بها    می است. بنابراین قضا زدایی و حب  زدایی ، مورد توجه تشت ت قضایی و تقنینی بوده و

وجود این ، برای اشخاص حقوقی نیز با توجه به نقش آن ها در امهور اقتصهادی و معیشهتی مهردم و     

سهوولیت مهدیران و   تولید و توزیا مایهتاج ولومی برای نخستین بار بر ضلانت اجرا های کیفری و م

دست اندرکاران اشخاص حقوقی در امور کیفری نیهز توجهه شهده اسهت بهه طهوری کهه انهه ل ،         

ملنونعیت فعالیت شغهی نامشروع ، پیشگیری از جرائم مالی و حلایهت از قربانیهان آن بها ملنوویهت     

ع ، جهزای  سال ، ضبط و مصادره اموال به دست آمهده از راه ههای نامشهرو    5صدور اسناد ت اری با 

 2نقدی و انتشار حتم مهتومیت نیز مطرح شده است.

                                                   
 . اصه یتصد و پن اه و شششم 1
 12، تهران ، م د ، ص  1392، مهشای قانون م ازات اس می  1393. گهدوزیان ، ایرج ،  2
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۱7  فصل اول: مفاهیم، تاریخچه و تحولات تقنینی 
 

 گفتار دوم: مفهوم طفل و نوجوان

 نوجوانبند اول: مفهوم لغوی و اصطلاحی طفل،کودک،

کهله کودک در زبان ادبیات فارسی با کهلاتی مانند: کوچک صغیر، فرزند دختر یا پسری کهه بهه حهد    

در قرآن کهریم و   1باشد. می ب ه خردسال و جوان مترادف بهوغ نرسیده باشد، طفه ، دختر ب ه یا پسر

باشهند و کهلهه    مهی  متون فقهی و روایی کهلاتی مانند طفه ، صبی ، صغیر و ... معادل با کهله کهودک 

یعنی کسی که نزدیک بهه بههوغ   « مقارباً لهبهوغ»است زیرا در تعریف مراه  آمده است « مراه »دیگر 

 گی کهودک بها ونهوان دوران کهودکی اول یها خردسهالی شهناخته       است . شش یا هفت سال اول زند

 2شود. می

دوران کودکی از نظر اصط حی نیز، سال هایی است کهه در آن زمینهه هها دیهدگاههای بنیهادی فهرد،       

گیرند ، به وبهارت دیگهر    می ارزش ها و ایده آل های فردی و اجتلاوی کودک تا حدود زیادی شته

ی اسهت کهه از اوان خردسهالی شهروع و در زمهانی کهه فهرد ، واجهد         طفولیت در برگیرنده ی دوران

یابهد. در دوره   مهی  گیرنهد پایهان   مهی  شود و از لهاظ جسهلی و روانهی نضه     می شخصیت اجتلاوی

 12تها   9سالگی با رشد جسلی و روانهی ، شخصهیت طفهه تتهوین یافتهه و سهن        9کودکی تا سن 

شود. کهودک در تلهام    می هیط و دوره ثابت آغازسالگی دوره تتامه وق نی و منطب  شدن با وضا م

مراحه رشدو بهوغ نیاز به توجه و مراقبهت کامهه جسهلانی و نیازمنهد توجهه، مهبهت و مراقبهت و        

راهنلایی های آگاهانه و وهلی دارد. از دیدگاه حقوقی طفه یا صغیر در اصهط ح حقهوق بهه کسهی     

در  3برای زندگی اجتلهاوی نرسهیده باشهد.    شود که از نظر سن به نلو جسلی و روحی یزم می گفته

که اندیشلندان و حقوق دانهان معیارههای متفهاوتی را جههت تشهخیک وتفتیهک میهان کهودک و         

بزرگسال از بزرگسال ارائه نلوده اند، این معیهار وبارتنهد از : معیهار سهنی و معیهار قهوه تشهخیک ،        

معیاری که توسط اکثر نظام های حقهوقی   هرکدام از این م ک ها دارای نقاط مثبت و مفی هستند، اما

تواند به قاوده منهد کهردن حقهوق در     می دنیا و نیز اندیشلندان مورد پذیرش قرار گرفته است که این

                                                   
 3، فرهنگ فارسی، تهران، انتشارات امیرکبیر، ص 1363. معین ، حلید،  1

 965، فرهنگ ولید، تهران، انتشارات امیر کبیر، ص 1373. ولید، حسن،  2
 5شنگران، ص ، حقوق کودک، تهران، رو1386. وبادی، شیرین،  3
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